
 
 

 

 
 

Oggetto Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, mediante Affidamento diretto per la realizzazione di n. 2 spettacoli 
natalizi presso il teatro del nostro Istituto, 

CIG: ZEB390851D 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 

2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTE le linee guida n.4 dell’ANAC attuative del nuovo Codice degli appalti recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 36 comma 2 del Dlgs del 18 Aprile 2016 n. 50 del CODICE DEI CONTRATTI 

PUBBLICI che dispone che, fermo restando quanto previsto degli art. 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei lavori, servizi forniture per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in 

amministrazione diretta; 

VISTO L’Art. 45 c. 2 del D.I. 129/2018 che prevede che al Consiglio d’istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 

VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 07/07/2022 con cui si innalza il 

limite dell’attività negoziale del Dirigente scolastico: acquisizione di beni e 

servizi ed esecuzione di lavori di importo compreso tra € 10.000,00 e 

€ 40.000,00 (I.V.A. esclusa), mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, o, per i lavori in 

amministrazione diretta, secondo quanto previsto e regolato dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2018 n. 50; 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

36
 -

 1
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO



CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di realizzare n. 2 spettacoli 

natalizi presso il nostro Istituto; 

PRESO ATTO che l’importo del procedimento è pari ad € 910,00 e quindi inferiore alle 

soglie indicate nelle disposizioni citate in precedenza per procedere ad un 

affidamento diretto del servizio; 

CONSIDERATO che l’importo del procedimento trova copertura nel Programma Annuale 2022 

ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con 

l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

VISTA la legge n.228 del 24.12.2012, art.1, commi 150, 154 e 158, ai sensi della quale 

è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di 

utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi le Convenzioni Consip; 

DATO ATTO che ad oggi non risultano attivate convenzioni Consip relative a servizi 

oggetto della presente determina; 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 

136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara ZEB390851D 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di autorizzare l’indizione di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016; 

 Di dare seguito al contratto con l’Associazione Culturale “La vie Boheme”; 

 Di autorizzare, per le finalità di cui sopra, la spesa complessiva di € 910,00 da porsi a 

carico del P.A. 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

 Il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, è il 

DirigenteScolastico pro tempore Dott.ssa Emanuela Cito. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(Emanuela Cito) 

 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
03

36
 -

 1
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO


		2022-12-14T14:41:18+0100
	EMANUELA CITO




